
1

福建鼎信实业有限公司

资源综合利用项目环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：福建鼎信实业有限公司

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd

环评证书：国环评证甲字第 2202 号

二〇二四年四月·福州



1

概述

1.项目背景

福建鼎信实业有限公司是青拓集团于 2008年 6月在福安市湾坞工贸集中区（湾坞镇

龙珠村）建设的镍铁合金及不锈钢生产加工企业，共分三期建设：一期工程为年产 10万

吨粗制镍铁合金建设项目；二期工程为年产 20万吨粗制镍铁合金同时合并一期产能精制

[...]
脱硫塔排浆泵将脱硫废液排入水力旋流分离器，使干湿分离，上清液流入中间池，

含固液体流入压滤机，经压滤后，石膏排入石膏库，压滤液流入中间池。中间池的脱硫

液通过回流泵泵入塔釜继续参与循环脱硫反应。

整个脱硫系统全部实现电气自动化控制，现场设备的控制通过 PLC系统完成，再通

过上位监控机实现在线监控和工艺过程操作。石灰湿法烟气脱硫工艺流程见图 6.2-2。



158

图 6.2-2 石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺流程

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁合金、电解锰工业》（HJ1117—2020），

原料系统回转窑废气中二氧化硫采用石灰石-石膏湿法脱硫，属于可行技术。

2023年粗练烟气 2的在线设备监测数据（表 2.7-4）统计出二氧化硫排放浓度平均值

为 11.35 mg/m3，折算浓度平均值为 33.49 mg/m3，满足《铜、镍、钴工业污染物排放标

准》（GB25467-2010）中表 5规定的排放限值 400mg/m3。在线数据显示回转窑烟气的脱

硫效果较好。本次变更基本不增加粗练烟气 2中二氧化硫排放量，能够确保二氧化硫稳

定达标排放。

（3）氮氧化物

根据 2023年粗练烟气 2的在线设备监测数据（表 2.7-4），氮氧化物排放浓度平均

值为 122.71mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准值

240mg/m3。本次变更基本不增加粗练烟气 2中氮氧化物排放量，能够确保氮氧化物稳定

达标排放。

（4）氟化物

根据工程分析，干燥窑和回转窑烟气中氟化物主要以尘氟为主，含有少量的气氟，



159

粗练系统烟气中氟化物经电除尘和脱硫协同除尘处理后，去除大部分尘氟、中和小部分

气氟。现状酸洗泥依托一期工程的粗练系统处置，根据 2023年粗练烟气 1中氟化物的例

行监测结果，氟化物实测浓度范围在<0.06~0.27mg/m3，折算浓度范围在<0.06~1.27mg/m3，

满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)中表 5规定的排放限值 3.0mg/m3。

此外，粗炼烟气 2中氟化物的例行监测结果显示，氟化物实测浓度范围在<0.06~0.49mg/m3，

折算浓度范围在<0.06~2.02mg/m3。本次变更后，粗炼烟气 2中氟化物浓度有所增加，参

照粗练烟气 1的氟化物排放水平，变更后粗练烟气 2中氟化物也能稳定达标排放。

（5）镍、铬、铅

根据工程分析，原料中 Ni、Cr、Pb元素在回转窑和电炉内参与还原反应，提取原料

中重金属，冶炼制造镍铁合金，干燥窑和回转窑 Ni、Cr、Pb仅部分以金属氧化物形式随

颗粒物一起排出。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁合金、电解锰工业》

（HJ1117-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业 -铅锌冶炼》

（HJ863.1-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业 -镍冶炼》

（HJ934-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业 -铜冶炼》

（HJ863.3-2017），冶炼废气中颗粒物和重金属采用静电除尘措施，是可行技术。

现状酸洗泥依托一期工程的粗练系统处置，根据一期干燥窑和粗练烟气 1中重金属

的例行监测结果，镍、铬的排放浓度均较小，满足排放标准要求。本次变更后，粗炼烟

气 2中重金属浓度有所增加，参照粗练烟气 1的重金属排放水平，变更后粗练烟气 2中

重金属也能稳定达标排放。

综上：鼎信实业二期工程粗炼烟气经电除尘、石灰石-石膏湿法脱硫后，颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、氟化物、重金属排放浓度符合环评规定的排放标准，废气处理技术

可行。

6.2.1.2 混酸再生利用系统废气治理措施

废混酸再生系统采用喷雾焙烧法技术再生提取，产生的废气包括废混酸再生废气和

废混酸再生颗粒物。本次变更混酸再生系统废气治理措施不变，即焙烧废气经湿法水喷

淋洗涤+SCR脱硝净化后由 1根 31m高排气筒排放，废混酸再生系统产生的颗粒物经布

袋除尘器处理后通过 1根 31m高排气筒排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范—钢铁工业》（HJ846-2017），轧钢行业废

酸再生氟化物采用湿法喷淋净化，硝酸雾采用湿法喷淋净化+SCR净化，属于可行技术。

2023 年例行监测结果显示，废混酸再生脱硝系统废气出口中二氧化硫排放浓度



160

0.063mg/m3、氮氧化物排放浓度＜3mg/m3、颗粒物排放浓度 0.44mg/m3、氟化物排放浓度

0.44mg/m3；废混酸再生除尘系统废气颗粒物排放浓度 11.9mg/m3，符合《轧钢工业大气

污染物排放标准》（GB28665-2012）中表 3规定的特别排放浓度限值：二氧化硫 150mg/m3、

氮氧化物 300mg/m3、颗粒物 30mg/m3、氟化物 9.0mg/m3。说明其治理措施是可行的。

6.2.1.3 无组织排放控制措施

无组织排放控制措施与变更前一致，主要有以下几点：

①运输汽车采取封闭式车厢，装车后需关闭车厢，并于车厢内设置滴水收集桶，收

集的废水送车间、道路、地面和车辆清洗废水统一处理后回用于电炉冲渣。

②运输汽车不得超载，金属表面处理废物高度不得高于危废收集料斗的高度，以防

止物料泄漏；设置出厂车辆清洗装置，运输过程严禁抛、洒、滴、漏。

③应配备 1辆吸尘洒水车，经常对厂区内的道路进行吸尘和洒水，防治运输道路扬

尘产生。

④新建酸洗泥库应建成封闭式结构，运输车辆采取不进库方式卸料，防止车轮碾压

引起二次粉尘影响。

⑤各酸储罐要求建设气水串联喷射真空泵系统，通过喷射真空泵微负压水吸收除气

净化，消除酸储罐酸雾排放。

6.2.2 废水治理措施

6.2.2.1 现有工程已采取的废水治理措施

本次变更不增加废水排放量。资源综合利用项目运营期间各生产环节涉及的废水主

要是电炉冲渣水、烟气脱硫废水、循环冷却水、焙烧再生系统废水、运输车辆清洗废水

等。厂区排水采用雨污分流的排水体制，清净雨水由厂区雨水系统收集后排至厂区西侧

疏港公路路边沟。本项目产生的废水经过厂内污水处理设施处理后全部回用于冲渣，不

外排。

一、金属表面处理废物综合利用

（1）电炉冲渣水

鼎信实业冲渣用水量较大，含有大量悬浮物及炉渣等杂质。根据现场调查，目前采

取的冲渣水处理措施如下图所示，冲渣废水经沉淀去除颗粒物和悬浮物后继续回用作为

冲渣用水，没有外排。



161

上清液

滤液

渣水混合物

平流初沉池 回水池水淬及冲渣点

回用

补水混凝沉淀

(抓斗清渣)

过滤

污泥浓缩

压 滤 泥饼

图 6.2-3 电炉水淬及冲渣水处理工艺流程图

根据《福建鼎信实业有限公司二期镍铁合金及深加工配套项目竣工环境保护验收监

测报告》，二期项目冲渣冷却水出口废水中 pH 值测定范围在 7.74-8.19，悬浮物浓度浓

度最大值为 38mg/L，化学需氧量浓度浓度最大值为 96mg/L，总镍浓度浓度＜0.02mg/L，

总铬浓度浓度＜0.05mg/L，总铅浓度浓度＜0.05mg/L，所有监测项目符合《铜、镍、钴

工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 1标准要求，可以回用于冲渣用水。

（2）烟气脱硫废水

3#和 5#回转窑燃烧后的烟气采用石灰石—石膏法进行炉窑烟气脱硫处理，湿法烟气

脱硫工艺中产生脱硫废水全部由沉淀池处理后脱硫系统内回用。为保持系统工艺要求，

定期排放系统中 19%的脱硫废水，通过处理调节 pH 值后可回用于对水质要求不很高的

电炉水淬及冲渣水生产工序中。定期排放少量脱硫废水采取的工艺流程见图 6.2-4。

图 6.2-4 定期排放脱硫废水处理工艺流程图



162

该工艺通过脱硫废水中加入石灰乳后，当 pH值达到 9.0~9.5时，大多数重金属离子

形成难溶的氢氧化物沉淀被去除，但部分金属离子可能仍然超标，在沉降箱中加入少量

有机硫化物 TMT，使残余的部分金属离子反应形成难溶的硫化物沉积下来，再通过加入

絮凝剂絮凝澄清去除，最后澄清出水通过盐酸回调 pH。定期排放脱硫废水，通过上述工

艺处理满足 GB25467-2010 标准要求后可回用于对水质要求不很高的电炉水淬及冲渣水

生产工序中。

（3）循环冷却水

循环冷却系统主要为各个车间的设备冷却水，设备冷却水一般温度较高，系统循环

用水量为 31397t/d，主要为热污染，该排放废水送冲渣水池用于电炉冲渣水的补充水，

不外排。

（4）生活污水

现有工程生活污水排入生活污水管道自流进生活污水处理站，经生化处理达到《铜、

镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）中表 2规定的排放限值后回用于电炉冲

渣，不外排。生化处理设施采取的处理工艺如下：

调节池 缺氧池 接触氧化池 沉淀池 消毒池

冲渣水循环水池回用作为冲渣水

格栅生活污水

图 7.2-6 生活污水处理工艺流程图

从二期竣工验收的排水数据来看，项目生活污水处理设施出口废水中：pH值测定范

围在 6.22-6.41，COD浓度浓度最大值为 32mg/L，BOD5浓度浓度最大值为 1.6mg/L，悬

浮物浓度浓度最大值为 26mg/L，氨氮浓度浓度最大值为 3.22mg/L，动植物油日均浓度最

大值为 0.04mg/L，达到工艺设计指标的要求，所有监测项目符合《铜、镍、钴工业污染

物排放标准》（GB25467-2010）表 1和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4规

定的水污染物排放限值。出水水质可满足循环回用于对水质要求不很高的电炉水淬及冲

渣水生产工序中，从经济技术角度分析，该处理措施是合理可行的。

（5）其他生产废水

本项目产生的废水还包括车间、道路、车辆清洗废水以及含泥雨污水。清洗废水与

雨污水采取气浮、投药絮凝沉淀的处理方式。沉淀后的红土矿泥与红土矿性质无二，送

回到湿红土矿堆场堆存。道路、地面和车辆清洗废水与雨污水处理达到《铜、镍、钴工



163

业污染物排放标准》（GB25467-2010）中表 2规定的排放限值后回用于电炉冲渣，不外

排。

（6）酸洗泥运输车辆清洗废水

资源综合利用项目新增配套的酸洗泥专用运输车辆或第三方有资质运输车辆，第三

方车辆不在厂内清洗。项目配套的运输车辆在三期工程酸洗综合废水处理设施设置清洗

点，酸洗泥采用危废收集料斗装存，不直接接触运输车辆，根据实际需求进行清洗，清

洗废水直接排入酸洗综合废水处理设施处理，处理后回用于生产工序，不外排。

二、混酸再生利用

废混酸焙烧再生系统废水排入已建酸性废水处理设施处理后回用于三期工程酸洗生

产线，不外排。根据现场调查，目前厂区内已建设 2套酸性废水处理设施，处理规模分

别为 100t/h和 50t/h。废水首先泵入调节池中进行水质水量的调节，调节池出水经泵提升

至中和罐，通过投加一定量的氢氧化钙溶液（由石灰粉制备）进行中和处理，中和后的

废水进入沉淀池去除水中悬浮物质，产生的污泥进入污泥浓缩池，经离心机脱水减容，

所产生的泥饼送至二期工程综合利用，出水顺序经澄清、过滤和 pH调节处理后回用于退

火、酸洗生产线工序，不外排。费时候与处理的工艺流程如图 6.2-5所示。

酸性废水 中和罐

石灰

沉淀

污泥浓缩污泥脱水送二期利用

pH调节 澄清过滤回用

药剂

调节池

图 6.2-5 酸洗废水处理工艺流程图

根据《福建鼎信实业有限公司镍铁合金及深加工配套三期项目竣工环境保护验收监

测报告》，酸性废水池出口水质中 pH在 6.01~6.21范围，悬浮物浓度浓度最大值为<4mg/L，

化学需氧量浓度浓度最大值为 47.8mg/L，氟化物日均浓度最大值为 1.30mg/L，总铅日均

浓度<0.07mg/L，总镍日均浓度<0.02mg/L，总砷日均浓度<3×10-4mg/L，六价铬日均浓度

<0.004mg/L、总铬日均浓度<0.03mg/L，各污染物均符合环评批复的《钢铁工业水污染物

排放标准》（GB13456-2012）表 2新建企业水污染物排放浓度限值。



164

6.2.2.2 需进一步采取的废水收集治理措施

本次变更新建的酸洗泥库的雨污水需要单独收集处理。根据工程分析，本次新增酸

洗泥仓库位于现有干燥棚内，干燥棚四周应设置单独雨污水收集系统，雨污水经收集进

入专用收集沉淀池，经沉淀处理后回用于原料补充用水，无废水外排。以最大日降雨量

计，最大收集量约 103t/d。企业拟将酸洗泥库东侧已建的 120m3雨水收集池，作为本次

变更新建酸洗泥库专用的雨水收集沉淀池，足够收纳最大雨污水量。企业应在干燥棚四

周应设置单独雨污水收集系统，保证雨污水能够有效汇入雨污水池中，并在雨污水收集

池设置切换闸门。

6.2.3 地下水和土壤污染防治措施

鼎信实业已按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”的原则建立全厂地

下水污染防治体系。本次变更新建一个酸洗泥贮存库，为防止项目污染物渗漏对地下水

的污染影响，建设单位要严格落实本次评价提出的污染分区防渗措施。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），地下水污染防渗分区

划分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区，地下水污染防渗分区参照表见 6.2-1，项

目污染防治分区划分情况见表 6.2-2。对不同等级污染防治区采取相应等级的防渗方案：

①重点污染防治区

重点污染防治区指污染地下水环境的物料泄漏后，不容易被及时发现和处理的区域。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）的要求，重点防治区的防渗

性能应等效黏土防渗层≥6.0m，渗透系数≤1.0×10-7cm/s。危险废物暂存场重点防渗区应

按照《危险废物污染防治技术政策》等危险废物处理的相关标准、法律法规的要求，参

照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行防渗设计：“堆放场基础必须

防渗，防渗层为至少 1m厚粘土层（渗透系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm厚高密度

聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于 10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料”。

②一般污染防治区

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），一般防渗区的防渗性